Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório n' 202/2023

Pregão Eletrônico n' 78/2023
Objeto: Aquisição de suplementos alimentares, dietas enterais, leites especiais e fórmulas
infantis, para munícipes que apresentam necessidades especiais de alimentação/nutrição.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica, com base

nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis
pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do Edital, no aspecto
formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos os fins de direito.

N[ercedes – PR, em 26 de setembro de 2023

Geox>a<ÓWqde Melo
PROCURADOR JURÍDICO

OAB/PR 52531

L
Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR

e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23
www. mercedes.pr.gov.br

Município de
Estado do

Mercedes
Paraná PUBLICADO .

:.1 ,. ...26 {r>q /23_
1- L::.;<!o OFiCiAL ELETF{ÔNiC=(

PORTARIA N'
DATA:

1ç.I'+i meí«}de 3.fx.gov.tv

26 DE SETEMBR(i.DE„2823 3§aG „ „-

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
de conformidade com o disposto no artigo 71, II, “g” da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatódo n'’ 202/2023, na modalidade Pregão,
forma Eletrônica, n'’ 78/2023,

RESOLVE

Art. I' HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n'’ 202/2023, na modalidade Pregão,
forma Eletrônica, n' 78/2023, cujo objeto já foi devidamente AD JUDICADO pelo Pregoeiro aos
seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu
resultado na forma que segue:

ITEM 01

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 4.987,00 (quatro mil novecentos e oitenta e sete reais)

ITEM 02

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 5.294,00 (cinco mil duzentos e noventa e quatro reais)

ITEM 03

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 3.046,40 (três mil quarenta e seis reais e quarenta centavos)

ITEM 04

Adjudicatário; Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 2.130,00 (dois mil cento e trinta reais)

ITEM 05

Adjudicatário: Suprema Comércio & Distribuição Ltda
Valor total: R$ 5.299,80 (cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)

ITEM 06

Adjudicatário: Center Nutri Oeste Comércio de Produtos para Saúde Ltda
Valor total: R$ 707,10 (seteeentos e sete reais e dez centavos)

ITEM 07

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 799,20 (setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos)

ITEM 08

Adjudicatário: Nova Cirúrgica Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Valor total: R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais)

L Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998_000 _ Merc,edes _ PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001_23

www.mercedes. pr.gov. br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

ITEM 09

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 344,64 (trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)

ITEM 10

Adjudicatário: Nutrição Original Ltda
Valor total: R$ 9.649,98 (nove mil seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e oito
centavos)

ITEM 11

Adjudiçatário: Nutrição Original Ltda
Valor total: R$ 900,00 (novecentos reais)

ITEM 12

Adjudicatário: Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

ITEM 13

Adjudicatário: RCA Materiais Médicos Ltda
Valor total: R$ 1.305,90 (um mil trezentos e cinco reais e noventa centavos)

ITEM 14

Adjudicatário: Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 999,60 (noveçentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)

ITEM 15

Adjudicatário: RCA Materiais Médicos Ltda
Valor total: R$ 8.502,00 (oito mil quinhentos e dois reais)

ITEM 16

Adjudicatário: Nutri C Distribuidora de Alimentos Ltda
Valor total: R$ 1.278,60 (um mil duzentos e setenta e oito reais e sessenta centavos)

ITEM 17

Adjudicatário: Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 699,60 (seiscentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)

ITEM 18

Adjudicatário: Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 300,00 (trezentos reais)

ITEM 19

Adjudicatário: RCA Materiais Médicos Ltda
Valor total: R$ 300,00 (trezentos reais)

Art. 2'’ CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www. mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do

direito à contratação.

Art. 3Q Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 26 de setembro de 2023 .
LAE RTO N Assinado de forma digital por

WEBER:0453042 1 988 bIdos: 2023D9.2;o:ã?3o= 78'Og

Laerton Weber
PREFEITO

1

\
Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998_000 _ Mercedes _ PR

e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001_23
www. mercedes. pr.gov. br

/ =MTa=;fIMTuniM

DIARIO OFIC
MUNICÍPIO DE MERCEDES

m 0
www.mercedes. pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

0

DECRETO N' 158/2023

DECRETO N.'
DATA:

SÚMULA:

158/2023.
26 DE SETEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que Ihe são conferidas pelo artigo
71, Inciso I, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com o Artigo 43, Parágrafo lc’, Inciso I, da Lei Federal
n.c’ 4.320/64, de 17 de março de 1964, combinado com a Lei Orçamentária Municipal n.c’ 1783, de 1'’ de dezembro de
2022

o DE CRETA

Artigo 1'’ - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 32.500,00 (trinta dois mil e trezentos reais),
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02 - PODER EXECUTIVO
O08 – SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

18.541 .0007.2035 – GESTÃO AMBIENTAL
3390.39.OO – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

505 – Royalties, Tratado de Itaipu Binacional...........................................................................R$ 32.300,00

TOTAL...................................................................................................................................R$ 32.300,00

Artigo 2'’ - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar em conformidade com o artigo anterior, fica indicado
como recurso de acordo com o artigo 43 da Lei n.D 4.320/64, conforme segue:

02 - PODER EXECUTIVO
008 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

20.122.0007.2032 – GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
3390.39.OO – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

505 – Royalties, Tratado de Itaipu Binacional...........................................................................R$ 25.000,00n\

18.541 .0007.2035 – GESTÃO AMBIENTAL
3390.30.OO – MATERIAL DE CONSUMO

505 – Royalties, Tratado de Itaipu Binacional........................................,....................................R$ 7.300,00

TOTAL........................................................,..........................................................................R$ 32.300,00

Artigo 3'’ - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 26 de setembro de 2023.

Laerton Weber
PREFEITO

PORTARIA N' 500/2023

PORTARIA NO 500/2023
DATA: 26 DE SETEMBRO DE 2023

»}5:"
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 1(;P-Brasil e Protocolado com Carimbo de

Tempo.
O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:

www .mercedes.pr.gov.br

Página 1

/ o ânica Municipal

àM@
JIIL DIARIO

MUNICIPIO
+

DE MERCEDES
26 de setembro de 2023 ANO: XII

www.mercede$.pr.goy.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇAO N': 3526

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade
com o disposto no artigo 71, II, “g” da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n' 202/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n'’
78/2023

RESOLVE

Art. 1'’ HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n'’ 202/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n')

78/2023, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme
registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue:

pn\ ITEM 01

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 4.987,00 (quatro mil novecentos e oitenta e sete reais)

ITEM 02

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 5.294,00 (cinco mil duzentos e noventa e quatro reais)

ITEM 03

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 3.046,40 (três mil quarenta e seis reais e quarenta centavos)

ITEM 04
Adjudicatário: Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 2.130,00 (dois mil cento e trinta reais)

ITEM 05
Adjudicatário: Suprema Comércio & Distribuição Ltda
Valor total: R$ 5.299,80 (cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)

o\
ITEM 06

Adjudicatário: Center Nutri Oeste Comércio de Produtos para Saúde Ltda
Valor total: R$ 707,10 (setecentos e sete reais e dez centavos)

ITEM 07

Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 799,20 (setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos)

ITEM 08

Adjudicatário: Nova Cirúrgica Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Valor total: R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais)

ITEM 09
Adjudicatário: Adriano Halama
Valor total: R$ 344,64 (trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)

ITEM 10

Adjudicatário: Nutrição Original Ltda
Valor total: R$ 9.649,98 (nove mil seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos)

ITEM 11

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-'Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br

r

Página 2

MUNICIPIO DE MERCEDES
ANO; XII

www.mercedes.pr.qov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇAO N': 3526

Adjudicatário: Nutrição Original Ltda
Valor total: R$ 900,00 (novecentos reais)

ITEM 12
Adjudicatário: Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

ITEM 13

Adjudicatário: RCA Materiais Médicos Ltda
Valor total: R$ 1.305,90 (um mil trezentos e cinco reais e noventa centavos)

ITEM 14

Adjudicatário: Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 999,60 (novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)/h

ITEM 15
Adjudicatário: RCA Materiais Médicos Ltda
Valor total: R$ 8.502,00 (oito mil quinhentos e dois reais)

ITEM 16

Adjudtcatário: Nutri C Distribuidora de Alimentos Ltda
Valor total: R$ 1.278,60 (um mil duzentos e setenta e oito reais e sessenta centavos)

ITEM 17

Adjudicatário: Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 699,60 (seiscentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)

ITEM 18

Adjudicatário; Bravonutri Comércio de Produtos Nutricionais Ltda
Valor total: R$ 300,00 (trezentos reais)

ITEM 19
Adjudicatário: RCA Materiais Médicos Ltda
Valor total: R$ 300,00 (trezentos reais)

in'\

Art, 2'’ CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente
Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3'’ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 26 de setembro de 2023.

Laerton Weber
PREFEITO

T+ni8911Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-'Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www .mercedes.pr .gov.br

Página 3